1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số: 16/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 23 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án dân sự sơ thẩm số: 97/2024/DS-ST ngày

22/7/2024 của Tòa án nhân dân huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre bị kháng cáo

như sau:

Ngày 13/8/2024, bị đơn ông Phùng Văn R kháng cáo quá hạn với bản án dân

sự sơ thẩm số 97/2024/DS-ST ngày 22/7/2024 của Tòa án nhân dân huyện Mỏ Cày

Nam, tỉnh Bến Tre. Lý do kháng cáo quá hạn ông R trình bày: Ông có dự phiên tòa

ngày 22/7/2024, tại phiên tòa ông nghe rõ Thẩm phán Chủ tọa phiên tòa phổ biến

quyền và nghĩa vụ của các đương sự. Ông biết được thời gian kháng cáo bản án là

trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày tòa tuyên án. Ngày 11/8/2024 và ngày 12/8/2024

ông bị sốt nằm tại nhà dưỡng bệnh (lúc này đã quá hạn kháng cáo), do nhà chỉ có

hai vợ chồng, vợ ông không chạy được xe máy hay xe đạp nên không kịp làm đơn

kháng cáo đúng hạn. Ông nhận được bản án qua dịch vụ bưu điện vào ngày

12/8/2024, sau đó ngày 13/8/2024 vợ chồng ông xuống Tòa án cấp sơ thẩm để làm

đơn kháng cáo.

Tại phiên họp, ông Phùng Văn R rút toàn bộ đơn kháng cáo quá hạn. Lý do rút

kháng cáo là: Ông thấy lý do kháng cáo quá hạn của ông không phải là trường hợp

bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan (như: do thiên tai, lũ lụt; do ốm đau, tai

nạn phải điều trị tại bệnh viện,..) nên ông không còn lý do để kháng cáo.

Thẩm phán – Chủ tọa phiên họp: Ông Phạm Văn Ngọt

Các Thẩm phán: Ông Nguyễn Hữu Lương

 Ông Tôn Văn Thông

2

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bến Tre phát biểu ý kiến: Quá trình giải

quyết kháng cáo quá hạn; Thẩm phán, Hội đồng phiên họp và Thư Ký đã thực hiện

đúng quy định của Bộ luật tố tụng dân sự. Đề nghị Hội đồng phiên họp căn cứ Điều

275 Bộ luật tố tụng dân sự, đình chỉ giải quyết việc kháng cáo quá hạn của ông

Phùng Văn R.

XÉT THẤY:

Tại phiên họp, người kháng cáo quá hạn là bị đơn ông Phùng Văn R đã rút

toàn bộ đơn kháng cáo quá hạn. Xét việc rút đơn kháng cáo quá hạn của ông R là

hoàn toàn tự nguyện, không trái pháp luật và đạo đức xã hội. Vì vậy, Hội đồng

phiên họp chấp nhận và đình chỉ việc giải quyết việc kháng cáo quá hạn.

Căn cứ Điều 275 Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Đình chỉ giải quyết việc kháng cáo quá hạn của ông Phùng Văn R đối với bản

án dân sự sơ thẩm số 97/2024/DS-ST ngày 22/7/2024 của Tòa án nhân dân huyện

Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh Bến Tre (1b);

- TAND huyện Mỏ Cày Nam (1b);

- Chi cục THADS huyện Mỏ Cày Nam (1b);

- Phòng KTNV&THA TAND tỉnh Bến

Tre (2b);

- Đương sự (1b);

- Lưu: VT, hồ sơ vụ án (2b).

TM. HỘI ĐỒNG PHIÊN HỌP

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(Đã ký tên và đóng dấu)

Phạm Văn Ngọt